a

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, ri') 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 229/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que o Poder Executivo Municipal possa estudar a possibilidade de
contratação de estagiários para compor o quadro de servidores do Município.

Tal ação tem como escopo dar oportunidade aos jovens de nosso Município
que reaiizam a graduação e pós graduação, de já irem trabaihancio e aprimorando
seus conhecimentos nas mais diversas áreas de trabalho da Administração Pública
Municipal.

O estágio é uma experiência inestimável, que pode ajudar aos acadêmicos a
aprimorar e desenvolver habilidades, conhecer o mercado de trabalho e suas
possibilidades, construir um networking valioso para o futuro e ainda impulsionar sua
vida acadêmica e profissional.

Neçte sentido, oportunidades de inctÁ•ginc são ps(-2ÇÇÇ

em nosso Município e assim obriga muitos estudantes a deixarem nossa cidade em
busca dessa oportunidade profissional, que é obrigatória para a conclusa() e
qualquer que seja o curso de graduação.

Ademais, vários estudantes de nosso Município dependem de um emprego
para conseguir bancar a sua vida acadêmica, e assim. o Poder Executivo ao
oportunizar a contratação de estagiários, remunerando-os, melhorara a qualidade de
mão de obra em seu quadro de servidor, pela constante prática do aprendizado que
estes utilizarão para desenvolver o seu trabalho, bem como incentivará aos nossos
jovens a permanecerem em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2024. IA

o'Ss o

Larissa Rodrigues 0!iveira
Vereadora

Site- www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas mg leg br